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Abstract

Quantitative precipitation estimates
(QPEs) from commercial microwave
links (CMLs) represent a promising
source of innovative rainfall data which,
however, has not been yet extensively
investigated in hydrological modelling.
We mean to experimentally evaluate the
potential of CML QPEs for rainfall-runoff
modelling in small urban catchments. We
address the ability of individual CMLs of
various characteristics to provide relevant
QPEs for urban hydrology. We analyze
how wet-antenna attenuation, a major
source of bias in CML QPEs, can be
adequately estimated without dedicated
rainfall monitoring. Using discharge
observations, we evaluate the perfor-
mance of rainfall-runoff modelling with
state-of-the-art CML QPEs and compare
it with the performance of traditional
rain gauge data. We employ stochastic
error model calibrated by Bayesian
inference to quantify uncertainties of the
runoff predictions. The presented results
show that QPEs from CMLs spatially
corresponding to the catchment area
can very well reproduce runoff dynamics.
However, the bias common in QPEs from
short CMLs, typically best fitting small
urban catchments, has to be reduced to
make the best use of this data. It is then
presented how high-quality QPEs can be
derived from CMLs of all path lengths,
even when no additional rainfall data are
available. Lastly, it is shown that, for
rainfall-runoff modelling in small urban
catchments covered by 1 rain gauge per
roughly 20–25 km2, CML QPEs represent
a notable improvement. For networks
with 1 gauge per 0.5–1 km2, CML QPEs
are a satisfying alternative.

Keywords: commercial microwave links,
rainfall-runoff modelling, uncertainties,
urban hydrology, wet-antenna
attenuation
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Abstrakt

Kvantitativní srážkové odhady (QPE) z
komerčních mikrovlnných spojů (CML)
představují slibná inovativní srážková
data, která však dosud nebyla intenziv-
něji prozkoumána v hydrologickém mo-
delování. Cílem této práce je experimen-
tálně vyhodnotit potenciál CML QPE
pro srážko-odtokové modelování v ma-
lých městských povodích. Zabýváme se
schopností jednotlivých CML různých cha-
rakteristik poskytovat relevantní QPE
pro městskou hydrologii. Analyzujeme,
jak lze útlum na mokré anténě, jeden z
hlavních zdrojů chyb v CML QPE, vě-
rohodně kvantifikovat bez monitorování
srážek speciálně pro tento účel. Pomocí
měření průtoků vyhodnocujeme kvalitu
srážko-odtokového modelování za použití
CML QPE odvozených nejaktuálnějšími
metodami a porovnáváme ji s kvalitou mo-
delování za použití tradičních dat ze sráž-
koměru. Ke kvantifikaci nejistot předpo-
vězených průtoků používáme stochastický
model chyb kalibrovaný pomocí Bayesov-
ské inference. Prezentované výsledky uka-
zují, že QPE z CML které prostorově od-
povídají ploše povodí, mohou velmi dobře
reprodukovat dynamiku odtoku. Nicméně,
aby se tato data co nejlépe využila, sys-
tematické chyby běžné v QPE z krátkých
CML, které typicky nejlépe vystihují ve-
likost malých městských povodím, musí
být korigovány. Dále je prezentováno, jak
lze získat vysoce kvalitní QPE z CML
všech délek, i za okolností kdy nejsou k
dispozici žádné další údaje o srážkách. Na-
konec je ukázáno, že CML QPE mají po-
tenciál značně vylepšit výsledky srážko-
odtokového modelování v malých měst-
ských povodích pokrytých 1 srážkoměrem
na přibližně 20–25 km2. V porovnáni se
srážkoměrnými sítěmi o hustotě 1 sráž-
koměr na zhruba 0,5–1 km2, CML QPE
představují uspokojivou alternativu.

Klíčová slova: komerční mikrovlnné
spoje, městská hydrologie, nejistoty,
srážko-odtokové modelování, útlum na
mokré anténě

Překlad názvu: Experimentální
vyhodnocení srážkových měření
z komerčních mikrovlnných spojů
pro srážko-odtokové modelování v malém
městském povodí
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation and goals

As the driving phenomenon of runoff mechanisms, rainfall plays an essen-
tial role in urban hydrology (Berne et al., 2004). Due to high degrees of
imperviousness, relatively small scales, and high land-use spatial variability
in urban areas, small-scale spatial and temporal rainfall variability can affect
the hydrological response in terms of the hydrograph shape, peak flows, and
their timing (Cristiano et al., 2017; Rico-Ramirez et al., 2015). Thus, when
used as input for urban hydrological models, rainfall data represent one of
the most prominent sources of uncertainty in the modelling process (Schellart
et al., 2012; Thorndahl et al., 2008). Therefore, there are high requirements
on the resolution of rainfall data for urban hydrology.

Berne et al. (2004) found that hydrological applications in urban catchments of
the order of 1 km2 require a resolution of about 3 min and 2 km. Moreover, the
growing interest in fully distributed and grid-based models (Ochoa-Rodriguez
et al., 2015; Ichiba et al., 2018), developments in geographic information
systems, ever increasing data availability and computational power is expected
to further strengthen the need for high-resolution rainfall data in urban
hydrology (Ochoa-Rodriguez et al., 2019; Salvadore et al., 2015).

Operational management of the quantity and quality of urban stormwater
runoff is a serious concern nowadays as excessive amounts of stormwater can
overload drainage systems and cause urban pluvial flooding and health risks
due to pathogens, decrease the efficiency of wastewater treatment plants, or
impact the aquatic biota of receiving waters through hydraulic stress and
pollution (Tsihrintzis & Hamid, 1997). The mitigation of such negative effects
often relies on methods and concepts requiring operational rainfall products
which are not only available in high spatiotemporal resolution, but also in
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1. Introduction .....................................
real time (Einfalt et al., 2004). However, standard rainfall observations are
often not available online and/or in adequate resolutions. Therefore, much
effort has been invested in investigating alternative rainfall sensors.

Commercial microwave links (CMLs) are pairs of telecom antennas which
operate at frequencies where radio signal is attenuated by rainfall droplets.
The difference between the transmitted and received signal levels can be
used to derive path-integrated quantitative precipitation estimates (QPEs).
About five million CMLs were operated worldwide in 2018 as a crucial part of
telecom networks (Ericsson, 2018), covering urbanized areas especially densely.
Moreover, CMLs can provide data in sub-minute temporal resolutions which
are accessible in (near) real time from network operation centers either through
network monitoring systems or specifically designed server-sided applications
(Chwala et al., 2016). Therefore, QPEs derived from CMLs represent a very
promising rainfall data source for urban hydrological modelling.

Thanks to the innovations introduced over the last decade, CML QPEs have
proven to provide valuable rainfall information which could complement
traditional observations with rain gauges and weather radars (Chwala &
Kunstmann, 2019; Imhoff et al., 2020; Rios Gaona et al., 2018; Uijlenhoet
et al., 2018). Nonetheless, to date, only a few studies investigated the ability
of QPEs derived from real-world CML networks for quantitative hydrology,
either for rural (Brauer et al., 2016; Cazzaniga et al., 2020; Smiatek et al., 2017)
or urban catchments (Disch et al., 2019; Stránský et al., 2018). Therefore,
many questions regarding their hydrological applications remain unanswered.

It has been shown that, if available in high temporal resolutions, CML QPEs
could be conveniently used for urban hydrological modelling, and can lead to
very well predicted temporal dynamics of runoff from a small urban catchment
(Disch et al., 2019; Stránský et al., 2018). However, these findings are based
on continuous adjusting of CML QPEs to reference data from traditional
rain gauges, as systematic errors (bias) often associated with CML QPEs
(Fencl et al., 2017; Chwala & Kunstmann, 2019) compromise their potential
for hydrological applications where precipitation or runoff volume is of high
importance. This is unfortunate because CML QPEs could be especially
helpful in regions where the availability of long-term rainfall monitoring
networks is limited (Gosset et al., 2016). Yet, it is not clear how to make the
best use of the CML QPEs under such conditions.

The bias in QPEs is especially common for CMLs with short (ca. < 2 km) path
lengths (Leijnse et al., 2008). Nevertheless, such QPEs could be particularly
useful for urban hydrology as they often represent well the typical scales of
small urban catchments. Moreover, shorter CMLs are better suited to capture
small-scale rainfall spatial variability which is of high importance for urban
hydrology. Uncertainties associated with such errors thus represent a major
challenge to be overcome in order to maximize the benefits of the CMLs as a
promising source of QPEs for urban hydrology.
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.................................... 1.2. Thesis outline

It has also been argued that ignoring the uncertainty, particularly related to
input rainfall data, compromises hydrological modelling (Beven, 2006; Kavet-
ski et al., 2006), or similarly, that quantification of uncertainties associated
with urban rainfall-runoff modelling is a must (Dotto et al., 2012). However,

[…]

QPEs, especially in conditions when the availability of auxiliary rainfall data
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is an important limiting factor, e.g. in areas where traditional rainfall data
are scarce, or when employing large CML networks.

In chapter 8, we have assessed the value of state-of-the-art CML QPEs for
rainfall-runoff modelling in a small urban catchment by quantifying model
output uncertainties associated both with the CML QPEs and with traditional
rain gauge data. Moreover, we have explored the possibilities to calibrate
WAA estimation models using data that could be more commonly available
to urban hydrology specialists than the 15-min data from the three closest
rain gauges from the municipal network which were used in chapter 7. In
particular, we have calibrated the WAA model to 60-min records from the
same three gauges, to 60-min records from a single rain gauge at an 8-km
distance from the catchment of interest, and to discharges observed at the
catchment’s outlet. CML QPEs retrieved using such calibrated WAA models
have been then used to predict rainfall runoff in the investigated small urban
catchment. The uncertainty of the predicted runoffs has been quantified using
a stochastic error model, and the rainfall-runoff modelling performance has
been evaluated by comparing observed and simulated discharges.

It has been shown that, when predicting rainfall runoff with CML QPEs
derived using a WAA model calibrated to 60-min records from the 8-km distant
rain gauge, the simulated discharges have been considerably biased, due to
the low representativeness of the reference gauge data for the catchment’s
area. However, except for that, the performance of these CML QPEs has
been an improvement compared to the performance of 1-min records from the
three closest municipal rain gauges. We have also demonstrated that, when
calibrating the WAA model both to 60-min records from the three municipal
gauges or to observed discharges, practically unbiased CML QPEs can be
retrieved. Moreover, such CML QPEs have been shown to reproduce observed
discharges almost as well as 1-min records from three local rain gauges
temporarily installed around the studied catchment for research purposes. In
fact, for rainfall events of high spatial variability, runoff maxima have been
biased to a lesser extent when using the CML QPEs.

Research presented in 8 has demonstrated that CML QPEs can be successfully
used for rainfall-runoff modelling when no reference rainfall data, only runoff
observations, are available. Moreover, the above findings imply that CML
QPEs are promising also for urban catchments already covered by rain gauge
networks. For areas with network densities of roughly 1 gauge per 20–25 km2,
corresponding to the best rainfall data usually available in long-term in the
context of the Czech Republic, CML QPEs represent a notable improvement
for rainfall-runoff modelling in small urban catchments. For denser networks
with roughly 1 gauge per 0.5–1 km2, CML QPEs can be considered as a
satisfying alternative. This is especially true for rainfall events with high
spatial variability, which are often associated with high rainfall intensities,
important for urban hydrology tasks such as design and evaluation of urban
stormwater management systems.
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Appendix

This Appendix contains additional information on rainfall data as used in
chapter 6 as well as information on rainfall characteristics and hydrographs
with simulated and observed discharges from chapter 8. More additional
material is available in the “Supplementary material” document published
with the study of (Pastorek et al., 2019b, chapter 6), where hydrographs for
all rainfall layouts evaluated in that study are presented, including those
for rainfall data from the local rain gauges, which were used to verify the
rainfall-runoff model reliability.

A.1 Rainfall from chapter 6

The following material presents additional information on rainfall event
characteristics (Table A.1) and CML data availability (Fig. A.1). It is based
on rainfall-runoff events as defined and used for the study presented in chapter
6 (see 6.2.1). Although the underlying observations are the same (see chapter
4.1), the exact number of rainfall (or rainfall-runoff) events differs for each
study presented in the thesis due to various availability of data from various
devices used, or differences in the event definition.
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Table continues on the next page.
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Table starts on the previous page.

Table A.1: Basic characteristics of the 56 rainfalls events data from which are
evaluated in chapter 6 (see 6.2.1). The characteristics were estimated on the
basis of data from the local rain gauges (Fig. 4.1), in particular, a single time
series obtained as the mean value of the three gauges. Rmax stands for the
maximal 1-min rainfall intensity and Rmax,10 for the maximal 10-min rainfall
intensity.
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Figure A.1: Overall availability of CML data for individual CMLs and 71 events
for which it was possible to perform rainfall-runoff simulations within the study
presented in chapter 6 (see 6.2.1).

A.2 Rainfall events and hydrographs
from chapter 8

The following material presents additional information on rainfall event
characteristics (Table A.2) based on rainfall-runoff events as defined and
used for the study presented in chapter 8. Next, hydrographs showing 90%
prediction bounds obtained with two rainfall observation layouts for all 23
events evaluated, are also presented. The selected rainfall layouts are 1-min
data from the three nearest municipal rain gauges and QPEs derived from
the best-located CMLs with the WAA model calibrated to the 60-min data
from the same gauges.
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..................... A.2. Rainfall events and hydrographs from chapter 8

Table A.2: Basic characteristics of the 23 rainfalls events used to validate the
rainfall observation layouts in chapter 8. Rmax stands for the maximal 1-min
rainfall intensity and Rmax,10 for the maximal 10-min rainfall intensity. Except
for the last column reflecting the spatial rainfall variability, the characteristics
were estimated on the basis of data from the local rain gauges, in particular,
a single time series obtained as the mean value of the three gauges. The
spatial variability is determined by estimating the variability among 60-min
rainfall data from six rain gauges around the catchment - three local and three
nearest municipal gauges. In particular, we quantify the arithmetic mean of the
coefficients of variation determined for each 60-min time step. Higher values
indicate higher spatial variability.
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 1-min data from the three municipal rain gauges (2/4)
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 1-min data from the three municipal rain gauges (3/4)
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 1-min data from the three municipal rain gauges (4/4)
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 CML QPEs, WAA calibrated to 60-min data from the 3 municipal gauges (1/4)
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 CML QPEs, WAA calibrated to 60-min data from the 3 municipal gauges (3/4)
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 CML QPEs, WAA calibrated to 60-min data from the 3 municipal gauges (4/4)
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