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Topicality of the doctoral thesis theme

Commentary: The doctoral thesis deals with a scientifically and technologically challenging
(opportunistic sensing of rainfall using commercial microwave links (CMLs)) and at the same time
societally relevant (urban hydrology and water management) subject.

excellent above average average below average poor

Fulfilment of the doctoral thesis objectives

Commentary: The doctoral thesis provides convincing evidence for the fact that the candidate
has developed into an independent researcher during the course of his PhD research project.
Notably, the thesis is based, among others, on two research articles which have been published
in international peer-reviewed scientific journals, as well as several conference contributions.

excellent above average average below average poor

Research methods and procedures

Commentary: The candidate has applied original research methods to tackle the challenges
identified in the introductory chapter, combing both physically-based (e.g. rainfall retrieval using
CMLs) and statistical (e.g. uncertainty analysis of discharge simulations) approaches.
Nevertheless, I would have appreciated: (1) a more detailed presentation of time series of
transmitted/received CML signal levels and corresponding retrieved rainfall rates, in order to get
a feel for the errors and uncertainties involved in quantitative precipitation estimation; (2) a more
critical reflection on the employed spatially distributed (hydraulic) rainfall-runoff model. Is such a
high-dimensional model fit for purpose or could a more parsimonious model have done an
equally good job?

excellent above average average below average poor

Results of the doctoral thesis – dissertant’s concrete achievements

Commentary: The candidate has convincingly demonstrated the potential of rainfall retrieval
using commercial microwave links, both gauge-adjusted and stand-alone (after applying wet
antenna attenuation correction), for urban hydrological applications.

excellent above average average below average poor

Importance for practice and for development within a branch of science

Commentary: The findings of this thesis are certainly of great practical value for urban water
management. One aspect that has received relatively little attention is the issue of real-time data
availability, which could become a limiting factor when applying the proposed methods to other
(urban) areas.

excellent above average average below average poor

Formal layout of the doctoral thesis and the level of language used

Commentary: This is a very well-organized thesis, written in near perfect English.

excellent above average average below average poor

Statement on compliance with citation ethics

The thesis cites all relevant scientific literature.

Remarks

I appreciated reading this thesis very much and look forward to interacting with the candidate on
the occasion of his doctoral defense.

Final assessment of the doctoral thesis

Overall, this is a very good doctoral thesis, which is of an internationally competitive level.

Following a successful defence of the doctoral thesis I recommend the granting of the Ph.D. degree

yes no
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